
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 68  DEL 19-04-2021 
 
         

Oggetto : AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ LAND & COGEO DELL'INCARICO PER 
L'ESECUZIONE DI INDAGINI GEOLOGICHE RELATIVE AI LAVORI DI " 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IN APICE DEL CONOIDE DEL TORRENTE 
TROBIOLO - LOTTO 1" CUP: D53H19000620001 - CIG: ZD53143117.  

C.I.G :ZD53143117 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che:  

- l’opera pubblica denominata “MITIGAZIONE DEL RISCHIO IN APICE DEL CONOIDE 
DEL TORRENTE TROBIOLO – LOTTO 1” – CUP D53H19000620001 - ha ottenuto il 
contributo regionale assegnato con “D.G.R. n. XI/3671 del 13 ottobre 2020 “Piano 
regionale l.r. 9/2000 per il rilancio economico. Approvazione del programma 2021 – 
2022 di interventi urgenti e prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi 
idrogeologici del territorio lombardo” confermato con il Decreto n. 12881 del 28/10/2020; 

- in data 22/03/2021 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7, dichiarata 
immediatamente eseguibile, si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione per il 
triennio 2021-2023, nonché il relativo DUP (Documento Unico di Programmazione) con 
il quale sono state attribuite le risorse finanziarie per il bilancio triennale; 

- l’intervento in oggetto è inserito nel programma degli interventi nell’anno 2021 come da 
Deliberazione di Consiglio Comunale citata in precedenza;  

 
Dato atto, pertanto, che si rende necessario procedere con l’affidamento dell’incarico per 
l’esecuzione di indagini geologiche relative ai lavori dell’opera denominata “MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IN APICE DEL CONOIDE DEL TORRENTE TROBIOLO – LOTTO 1”– CUP: 
D53H19000620001– CIG: ZD53143117. 
 
Dato atto che non sono presenti all’interno dell’organico del Comune, figure professionali in 
grado di redigere il progetto indicato in precedenza e ritenuto pertanto di procedere con 
l’affidamento dell’incarico ad un tecnico esterno di adeguata esperienza professionale nella 
materia di che trattasi; 
 
Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base; 
 
Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di area/servizio ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e 
l’impegno di spesa; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



 
Ritenuto che: 

− l’importo dell’incarico professionale per le attività di che trattasi risulta, 
complessivamente, inferiore a € 40.000;  

− all’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 nel quale è previsto che “Gli incarichi di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei 
lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 
supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti 
secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia 
di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, 
lettera a)”; 

− all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 è previsto altresì che “Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 

− Le linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, prevedono che come “best practice” sia 
necessario, per affidamento di importi inferiori a 40.000,00 procedere con la richiesta ed 
il confronto di due preventivi; 

 
Dato atto che si è provveduto, per quanto precedentemente esposto, ad invitare, con 
procedura telematica SINTEL n. 136776763, la società LAND & COGEO s.r.l., con sede in via 
Manifattura n.29g, 25047 Darfo Boario Terme (BS) (P.I: 03480990989); 
 
Rilevato che l’offerta presentata dallo studio LAND & COGEO, risulta pari ad € 12.000,00, oltre 
IVA e contributo previdenziale al 2%. 
 
 Considerato pertanto che: 

- sua forma e le clausole ritenute essenziali sono riportate nella lettera d’invito allegata 
alla presente determinazione; 

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base sono riportate nel 
corpo precedente del presente atto; 

 
Vista la documentazione allegata alla presente determinazione come qui di seguito indicata: 

- lettera invito; 
- allegato “A”: Determinazione compensi professionali; 
- allegato “B”: Schema disciplinare di incarico; 
- Report della procedura Sintel n. 136776763; 

 

Rilevato che in data 22/03/2021 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7, 
immediatamente eseguibile, si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione per il triennio 
2021-2023, nonché il relativo DUP (Documento Unico di Programmazione) con il quale sono 
state attribuite le risorse finanziarie per il bilancio triennale come in precedenza indicato; 

Visto i decreti del Sindaco n. 23 del 10/07/2020 e n. 25 del 11/08/2020 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 
 

 

 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 

anche al fine dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

2) di approvare la documentazione allegata alla presente determinazione ovvero:  

- lettera invito; 
o allegato “A”: Determinazione compensi professionali; 
o allegato “B”: Schema disciplinare di incarico; 

- Report_0571372_2021-04-14-08-13-24; 
 

3) di affidare, pertanto, a LAND & COGEO s.r.l., via Manifattura n. 29g, 25047 Darfo Boario 
Terme (BS) (P.I:03480990989) tramite procedura telematica SINTEL n. 136776763, 
l’incarico per l’esecuzione di indagini geologiche relative ai lavori dell’opera denominata 
“MITIGAZIONE DEL RISCHIO IN APICE DEL CONOIDE DEL TORRENTE TROBIOLO – 
LOTTO 1”– CUP: D53H19000620001– CIG: ZD53143117 per l’importo di € 12.000,00 
(IVA e contributi previdenziali esclusi); 

4) impegnare l’importo di € 14.932,80 (IVA e contributo 2% compresi), in favore di LAND & 
COGEO, via Manifattura n. 29g, 25047 Darfo Boario Terme (BS) (P.I: 03480990989) per il 
presente affidamento, al capitolo 4283, codice  09.02-2.02.01.09.000 del bilancio 2021-
2023, anno 2021, interamente finanziato con il contributo regionale di cui alle premesse; 

5) stabilire che:  

• ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, 
n.187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 
ZD53143117; 

• l’affidatario si impegnerà ad utilizzare come conti dedicati per la tracciabilità dei 
flussi finanziari derivanti dal presente affidamento i medesimi conti correnti che 
saranno comunicati, nonché provvederà a comunicare, nel termine di 7 giorni dalla 
stipulazione del contratto, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sullo stesso; 

• l’ufficio ha verificato la regolarità contributiva con esito favorevole (DURC prot. 
INAIL_26125436 - Data richiesta 13/02/2021 - Scadenza validità 13/06/2021); 

• la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice 
per il “servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

6) di trasmettere la presente determinazione: 

• al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


